gloriæ assultus, si qui euenerint iam iam
egregiè me communiuit spiritualium
xerum Præfectus.

Denique cum supremos iam vita
mortalis halitus duceret, huius ortho
doxæ, Catholicæ, Apostolicæ fidei sui
memor (quamuis alias omnium alia
rerum mortalium immemor) aliquo
ties exclamauit; Credo Domine. Spero
Domine, Amo Domine. Ita dixit ita
xit, suoque Domino fidelis, in domino
feliciter obdormiuit, moriensque ope
ratus iustitiam, per fidem inferorum re
gna vicit, & adeptus re promissiones sy
giorum ora leonum obturauit, perennis
imperium ignis extinxit, tartarei acies
gladij effugit, de infirmitate conualuit,
fortis in extremo factus bello, cæstra
vertit exterorum, potitus regno cælorū.

S. X I V.

B. V. Et Berchmanni Spes.

Spes in Deum desixa nascitur ex di
vinæ bonitatis, & misericordiæ notitia
secundum

secundum illud Iessei Vatis oraculum :
Speret Israël in Domino, quia apud Do-
minum misericordia, & copioia apud
eum redemptio. Quare cum B. Virgo
clarissimam, plenissimam, eminentissi-
mam habuerit diuinæ bonitatis, & infi-
nitæ misericordiæ notitiam, & experi-
entiam Christum quóque non tantum-
modo redemptorem suum, sed natura-
lem etiam filium agnouerit, eumq; præ-
sen tem suis met oculis usurparit, non
potuit non firmissima in Deum spe, cer-
tissimaque fiducia prædita fuisse.

Cæterum hanc adeo certam, firmam-
que beneficiorum à Deo obtainendorum
spem præstar conscientiæ puritas, qua
quis millies mori māvult, quam vel le-
uissimè offendere Deum. Hinc Ioannes
Apostolus : Si cor, inquit nostrum non
reprehenderit nos (id est, si scientes, vo-
lentes nullis peccatis nos impiauerimus,
quorū nos meritò conscientia accuset)
fiduciā habemus ad Deum. & quic-
quid petierimus, accipiemus ab eo.

Eadem spes fiduciāq; operū bonorū frequentatione, mira capit incrementa. Hinc Apostolus: Qui, inquit, bene ministrauerint, gradum bonū sibi acquinet & multam fiduciam. Quæ cum ita consequens est beatissimæ Virginis maximam, certissimā, firmissimāq; spem fuisse, cum fuērit & omnis peccati pura & bonis operibus iugiter intenta.

Hanc spem, fiduciām q; Magnæ Matris exprimere Berchmannus eius filius egregiè conatus est. Nam cū claro meritis integerrimæ obturu, perennes diuinae bonitatis & misericordiæ fontes perfidisset, animūm q; ab omni grauioris peccati maculâ emaculatum præstare. Studuisset, & improbo labore bona per opera accumulare contendisset, nō rito singularem de diuina bonitate spem concepit. Et quidem Magnæ Matris emplo. Hinc suis in meditationibus Berchmannus: Ave recitato, inquit, temus spem, quâ B. Virgo maximè gemit. Primo in speranda æterna glo-

Cepar. pag. 271.

& quicquid à filio petebat; tu eadem sperabis. Secundò in se totam, cum summis premeretur angustijs diuinæ prouidentiæ committendo; pendebis & tu à diuinâ prouidentiâ. Tertiò in longanimitate expectanda gloria tantopere à se expetitâ; Tu etiam longanimis Dei dona expectabis. Et alibi : Pater recitato, petemus à Filio, qui spes nostra est, ut magna cum spe ad Virginem accurramus, primò quia Deum ipsum ad nos traxit; secundò est aquæductus, per quem facile cælestem aquam in hortos nostros deriuabimus; Tertio est Regina ditissima, & liberalissima. Indubia Theologicæ spei tessera est, cum quis ad Deū confidenter suis in necessitatibus recurrit. Id enimuerò fecit Berchmannus, qui suam spem non in gratia humana, sed diuina misericordia ac bonitate totam collocauit, quemadmodum in rebus ab eo gestis, à Cepario Italicè conscriptis liquido est videre.

Cepar, pag. 272.

Atque

Atque hanc spem quam viuens vis
uam, firmam, certam, solidam semper
exhibuit, moriens non amisit. Hincle-
tuali iam morbo fractus, & lectulo-
tenus, cum à Romani Rectori Collegi
suam perire, & in precibus ad Deum
susis sanitatē flagitare iussus fuisse, pap-
lo post ab eiusdem Rectori Collegij ad-
dixit: Mi Berchmannne frater inter in-
tandum sacras officij Canonici preces
adverterunt mihi animum illa cuiusdam
Responsorij verba, quæ quadrare in re
videntur: Puer meus noli timere, qui
ego tecum sum dicit Dominus. Si ma-
sieris per ignem, flamma non noscet
tibi, & odor ignis non erit in te. Libe-
bore de manu pessimorum, & eruam
de manu fortium, auguror probatum in
in te vaticinij veritatem. Tum ille lo-
spero, respondit, sed meritis beatissimi
Virginis: Eademque secum verba rep-
tando saepius repetebat; ac solus cu-
esser, aut à paucis circumfessus, suauis
mis affectionum piarum iaculis calu-

Cepar. pag. 186.

Pete

p̄etebat, præcipuè verò Deiparam hiscē; similibusue sententijs alloquebatur: Ne me deseras MARIA, ne me fallas, filius enim tuus sum, tu scis, quia iuraui.

Hanc denique certam, firmam, solidāmq; spēm diuinarum promissionum veritati nixā Berchmannus quemadmodum viuens exhibuit, ita moriens suis sodalibus egregiè probauit. Nam cum suprema virium debilitate fractus non obscurè magnis Berchmannus passibus ad vitæ metas iam properaret, Romanī Collegij Rector ad eūm ingressus ad exercēdos varios virtutum actus, Berchmannum sententijs hiscē breuibus, quibus alias solitus erat per hunc modum prouocauit: Doleo Domine; Credo Domine, Spero Domine, Amo Domine. Atquē in hac spe singulariter constitutus, in pace in idipsum dormiit, & requieuit;

¶. X V I.

B. V. E^S Berchmanni Charitatis
erga proximos.

Fuit beata Dei Mater Virgo, perfec-
tissima consummatæ norma Charitatis
proximis debitæ. De hac S. Bonauen-
tura differuit in hæc verba: MARIA cha-
ritatem proximi ore faciebat. Ipsa enim
est, de qua dicitur apud Lucam: Et si-
stum est, ut audiuit salutationem Ma-
riæ Elizabeth &c. Charitas inquam
proximi salutationibus & alijs charita-
tiis locutionibus semper fouenda es.
Væ eis qui propter odium, salutare
nem proximo negant. Et quid enim in-
quit, eam ad officium charitatis festin-
re cogebat, nisi charitas, quæ in corde
cius seruebat? Væ ergo tardis ad operi
charitatis. Ita S. Bonaventura de chari-
tate, quam Mater Virgo proximis exhibe-
bere dignata.

S. Bonav. in Spec. B. V.

Huius maternæ pulchræ que dilecta-
mis imitandæ studio Berchmannus

census mirè proximum dilexit. Quod vel hinc colligere licet, quod examen accuratum particulare de proximi charitate formarit in hæc verba : *Examen particulare de charitate proximi*

Cepar. pag 247.

Primò ; patienter ferre defectus fratum, & facere unum actum charitatis.

Secundò ; Neminem iudicare, & facere duos actus charitatis.

Tertiò ; De omnibus bene sentire, & facere tres actus charitatis.

Quartò ; Compati alijs , & facere quatuor actus charitatis.

Quintò ; Congaudere & congratulari quando alijs res bene succedunt , & facere quinque actus charitatis.

Sextò ; Ero benignus, & obsequiosus, & facere sex actus charitatis.

Septimò ; Semper excusare fratres in animo meo , & apud alios , & facere septem actus charitatis.

Octauò ; bona & placida verba dare, & facere octo actus charitatis.

Porro

Porrò cum Examen hoc, quiddam
theoricum spiret, videamus nunc quan-
nam fuerit huius theoriæ praxis. Iraque
hoc vniuersim de Berchmanni charita;
qua proximos diligebat, dici verè debet,
quod pacem colebat adeo sancte, ut
nunquam cum aliquo contendere sit
auditus; Si verò qua in domo sordates
suos audisset cum aliquo rixam simila-
temue suscepisse, ab eorum protinus so-
cietate discedebat. A socijs autem, qui
eum in sinu gerebant non solum dilige-
batur, verum etiam in tanta veneratio
ne habebatur, ut ab eo sermones regu-
perinde permittérent, ac si summam
eos auctoritatēm obtinuisse. Tantum
potest, polletque virtus, ubi ad plurimum
existimationem dimanauit.

Ex eadem charitate profluxit, quo
Berchmannus esset seuerissimus sui cen-
sor, acerrimusque aliorum defensor,
cere identidem sibi solitus: Cauebo n-
hi sedulò à iudicando alios, nec alioru-
mę rebus immiscebo. Si quid excusat

Cepit, in miscell. pag. 255.

Si occurret compatiar, me inspiciam, &
de facto recitabo pro emendatione vel
Aue, vel simile. Et: Fac habitum in ex-
cusandis alijs in visceribus Charitatis.
Et: Valde lubentem me præbebo in con-
cedendis dictatis, & similibus, & chari-
tatem custodiam ut pupillam oculi.

Cepar. pag. 259. 255. 149.

Eadem Charitate duce Berchmannus
alijs quæcunque commodiora libens
cedebat, & quoties rogabatur pro alijs
orare, paratissimus erat, aliorumque se-
precibus in vicem commendare solebat.

Atq; hanc in proximos charitatē ma-
turior ætas in Berchmanno non tantū-
modò nihil minuit, sed etiam vēhemen-
ter auxit. Hinc non solùm (quando ei
per hebdomadā id munus obtigerat)
mensarum analœcta sportulis seruata,
ad portam lāetus pauperibus erogabat,
sed quoties is, cui ea cura, aut æger, aut
Occupatus aberat, vel indicasse id Berch-
manno sufficiebat, ut promptissimè ad-
volaret, eratq; vulgo perfugium omniū

ad id gentis officia ambitiosissime suscipienda, si quis impeditior suam eivicem demandasset.

Charitatis est, & quidem singularis non tantum miseras aliorum vices misereri, sed etiam ad paenam pro reis exoluendas sese offerre. Fuit huiusmodi charitas in Berchmanno, qui, quotiescumque Rector vtebatur eo ad denunciandam alicui paenam pro admisculpa, ille in genua prouolutus, ut sibi pro reo paenam liceret luere supplex precabatur. *Cepas pag. 27.*

Quod si forte Rectorem extare non licuisset, tum ille tam dextrè apte quemam fonti denunciabat, ut qui paenam grauatem subiret, nemo unquam fuerit inuentus.

Magnæ charitatis est proximorum coporibus opiculare, maioris etiam eorumdem animis, ne pereant, operam nauant. Tali charitate flagrauit Berchmannus ardentissimus animorum Deo suo laudandorum zelotes. Hinc linguam Gal-

licam (cuius antea ignarissimus fuerat) ita didicit diligenter, ut in triclinio saepius Gallicè sit concionatus. Quam linguam didicisse se narrabat, ut obeundis Societatis muneribus magis esset idoneus, & ne vel ynius animæ damno esset imperitia eius linguae, quæ tam familiaris est Flandriæ yniuersæ.

Cepar. pag. 34.

Earundem animarum Christo laurerandarum studio accensus, multus erat in memorandis religiosorum Societatis Iesu Patrum missionibus ad laponem & Chinas, earumque postremam expectare ipse se ostendebat, ac si quæ inde de religione noua adferebantur primus sodalibus indicare ad eorum consolacionem festinabat.

Adeo ingenti ardebat zelo iuuandi domesticos omnes, nec minori charitate ferebatur in salutem exterorum, atq; ut secundis aliorū successibus mirè lætabatur, ita dolebat aduersis, nec minor eum proximi, quam sui solicitude exercebat.

Nouitius quidam propositi pani-
tens, viam explorabat abeundi. Ipse ei-
genua se aduoluit dubitantis, obtell-
tur, dies aliquot maneat; interea soci
solicitati, ut pro eo Deiparam deprece-
tur; & constantiam nutanti videtur im-
petrasse.

*Berchmanni Charitas erga No-
uitium Ordinis.*

Eadem charitate, quâ prædictum No-
uitium, etiam scholasticum in suâ voca-
tione vacillantem retinuit. Res ita se ha-
bet. Festo fortè die scholasticus aliquis,
feruentissimo Leonis sidere, sub ipsum
meridiem egredi parabat; addubitans
P. Minister quem ej comitem iungere
Berchmannum tandem designauit. In
incubiculo repertus coronam rosaliam
voluere, nihilo segnius, quâm rogaba-
tur operam comitandi addixit, priusq;
alterum ad ianuam præuenit, qui cum
tantis cæli caloribus ad Carthusianoru-

ceno-

*Eiusdem Charitas erga Scholaſti-
cum Soc. Iesu. Cepar. pag. 116.*

cœnobium longè sanè à Romano Col-
legio abduxit, ibique vocato Monasterij
Priore, cum eo seorsim in cubiculum
secedente Berchmannum duorum à se
cubiculorū spatio interclusum reliquit.
Mox cœnobio cum eo egressus Berch-
mannus disertè hæc socio verba infre-
git: Existimas, prô dolor, mi frater, igno-
rare me quid negotij intro gesseris, at
ego plus nimio id habeo exploratum.
Tu de deserenda vocatione tua agitas;
at non ita eueniet: Ego pro te tam cre-
bris Deum fatigabo precibus, ut respue-
re eam non valeas. Hic ille deprehen-
sum sese sentiens, obstupuit scilicet; Et
quoniam cū Cœnobiarcha iam sic con-
uenerat, ut ille ad Rectorem in Collegiū
hac de acturus veniret, quando nempe
ipse Collegio abesset; Berchmanno per-
suadere conabatur, ut lectionis audien-
dæ obtentu ad Professorum domum
tantisper secum digrederetur. At obni-
xus Berchmannus: Non, inquit, sed in
Collegium reuertamur. Quò cum per-

venisset, aliam mentem recepit, viuitq;
etiamnum in Societate Iesu probissimi
opinione viri, atque operæ strenuissima
fama, quam secundum Deum cœlitum
que reliquos Berchmanno debet. Atqui
hunc, similemue Charitatis affectum,
non vni tantum, alterius socio, sed
vniuersim cunctis maximè hospitibus
impendit. Nam si quem Societatis ho-
minem in plateis forte conspicaretur,
protinus suavi alacritatis benevolen-
tia &que significatione salutabat, cetera
licet ignotum, neque ad hoc temporis
visum: rogatus à socio, quid tantam in-
gnatos præ se ferret affabilitatem, re-
spondit: Quia fratres mei sunt. Eaque
familiaritate cum Patribus fratribusque
exteris domi versabatur, ac si pridem
omnes noti, familiarésque fuissent.
Quoties aliqui Societatis homines lon-
ginquis è mundi partibus aduentabant
ad complectendos eos pro more Socie-
tatis

Berchmanni Charitas aduersus ho-
mistes & ignotos. Cepar. pag. 118.

tatis, diligentissimus aderat, eorumque quibus cum fortè tunc loquebatur, colloquio tantisper abdicato, ad id officij alacer aduolabat, quod iam inde ab Apostolorum memoriâ natum seruatumque à priscis Monachis, ac viris Religiosis, illi amplexum pacis appellabant. Id verò faciebat vultu hilari, capite aperto, ac decenter prono, submisso ad terram corpore; opinatus sub hospitis persona se Christum accipere affirmantem: Qui vos recipit, me recipit. Hunc morem filios suos edocebat Magnus ille Occidentalium Monachorum Patriarcha S Benedictus prescribens hanc legem: Venientibus siue discedentibus hospitibus inclinato capite, & prostrato omni corpore in terrâ. Christus in eis adoretur, qui & suscipitur. Hac cogitatione Berchmannus hospites Societatis ex more complectebatur, aiebatque sibi quidem iucundissimum futurum fuisse, si venientibus & abeuntibus ijsdem signum aliquod

pre datum fuisset, quo audito omnes ad
ianuam descenderent, complectendo
monstrandæque charitatis ergò; dicens
solitus sibi: Quando vides aliquem
Societate alterius Collegij, reverere
lum ut Angelum.

Cepar. pag. 261.

Singulari ferebatur affectu in Adiu-
tores Societatis IESV Fratres, quibuscum
magna quoque iucunditare versabatur.
Nam cum ad alios indifferenter accede-
ret, ad hos sub colloquendi horam
studio conferebat, quod cum illis pro
suâ simplicitate, candoreque videretur
liberius de cœlestibus rebus agere posse,
sensusq; in meditatione perceptos cum
fructu effundere. Hos quoties vel emi-
nus prætereuntes vidisset, statim nuda-
to capite salutabat, et si in vicem illi lon-
gitudine interualli salutantem subinde
non obseruarent. Ipsi verò quod sancti
cuiusdam adolescentis opinionem de
ea comprehendissent, & consuetudinē
eius expecebant, & fidenter etiam,

cum

cum eo loqueretur, ab eoque instru-
rentur ad se invitabant.

Et quidem ersi per concessæ collocu-
tionis tempus, fruendi eius copia defuis-
set, cum forte ad obsequia diebus festis
templa facultatem impetrassent, Berch-
mannum sibi comitem dari à superiori-
bus exorabant, arque ipse cubiculo euo-
catus facilitate magna, ingenuaque cha-
ritate eis obsequebatur, nec per viam
nisi diuinis de rebus verba faciebat.

Conspicatus aliquando collocutio-
nis tempore, quendam solitariè stan-
tem, Patri cuidam quocum agebat :
Quid ni, mi Pater aiebat, ad bonum il-
lum Fratrem sine socio stantem, ad al-
loquendum, recreandumq; accedimus?
Alias frequenter duobus simul Adiuto-
ribus fratribus visis, ipse tertium se ad-
miscebat, officij præstandi causa; aliorū
suorum Collegarum Societate non in-
urbanè desertā, qui studio eius approba-
to, mox inter fere: Fateri deniq; necesse
est, iuuenem hunc revera esse sanctum.

Dici non potest quanta eos charitate
eum ægri essent habebat. Sæpius visebat
per diem, cælestibus, nec iniucundis col-
loquijs recreabat: æstate feruentiorib[us]
horis, aquam eis è fonte recente haurie-
bat, ori refrigerando propinabat, lauan-
dis manibus affundebat; atque ut eorum
corpora reficiebat aquæ recentis frigo-
re, sic animos accendebar, recreabatque
ardente illa charitate, quâ promptissimè
illis seruiebat.

Diebus veneris quando Mortatio do-
mi haberi solet, lubens à cæna, quæ di-
cta erant ijs repeatabat, quoridic vero
historiam de beatissima Virgine affer-
bat. Cùmque illi exploratum haberent
quâ ferè horâ venire soleret, magno eius
desiderio opperebantur aduentum læ-
tique iactabant: Iam mox aderit Berch-
mannus ad historiam narrandam. Et si
quando impeditus ad horam forcè non
venisset, ministrum domus exorabant,
ut venire eum iuberet; adeò præsentia
illius consolari se sentiebant.

Quo-

Quotidie ad ægrorum lectulos visebat promiscuè ab ingressu nosocomij exorsus, eosq; solabatur diutius, qui (quod rariùs visebantur) maiore solatio indigebant. Ex cubiculis, ubi maiores comprehendebat visitantium cætus, brevissimè excedebat, ad eos, quorum lectuli nullo consortio cingebantur. Quoniam autem per contagionis metum eâ visitandi licentiâ per dies aliquot, domesticis fuerat à superioribus interdictum, Berchmannus, qui visendi officio defungi pro more, non poterat, ab ægrorum curatore diligenter quærebat, eequi singuli valerent. Cumque rursus eos adeundi copia à superioribus facta fuisset, saepius visebat per diem, cælestibus nec iniucundis colloquijs recrebat.

Berchmanni Charitas aduersus agros
Gniuersim. Cepar. pag. 114. Ep 115.

Atque hanc tantam charitatis prolixitatem non ægris modò, sed valentibus quoque præstibat, quoties obsequium

suum poscebatur, vixque pronunciati
verbis promptus, hac similiue forma
respondebat: Effectum dabo, mi Pau,
& lubens. Si laboraret Pater Ministeris
socio, quem adderet egredi cupientibus
Berchmannus vnicum eius erat perfa-
gium, obtemperabatque semper, nullo
commutato verbo. Ac quia semel à stu-
dijs ad comitandum auocatus (cum
tuendis fortè Philosophiæ thesibus ar-
dentius incumberet, temporeque ege-
ret) senserat aduersus imperium inter-
nam quandam oblationem, & in pre-
sens quidem, nullo dato signo, comiti-
tus fuit, sed mox domum reuersus ad
suum illum animi motum aduertere
diebus aliquot singulare examen adhi-
bere, maturas præterea considerationes
insumere, donec paulò post partam tan-
dem diuina ope sui ipsius victoriam
sensit.

Peractis Philosophiæ disputationi-
bus saepius eo Minister ad egrediendum
vtebatur, siue quod vacuus nullo illi
prom-

promptior esset, aut magis præstò; Eus-
pítque subinde, ut vix cum uno aliquo
regressus domum, cum altero egredi in-
beretur. Ac semel flagrantissimis æstatis
caloribus, ter, quatérue die uno foras e-
gressus, cubiculi eius contubernalis vi-
cem Berchmanni miseratus: Obsecro
te, mi Frater, inquit, vide etiam atque et-
iam quid agas, neq; per imprudentiam
pecces, aut certè in morbum te calores
isti coniçiant. Tum ille placidè: Mi
Frater, ait, prudentiam ego moderato-
ribus relinquō; obediens mea solius cau-
tio est.

Eandem charitatem etiam in re mi-
nima, non minimo Berchmannus exem-
pli præstabat. Non iuuabat eum lusus,
sed magis differendo, disputandóq; ca-
piebatur. Tamen vacationum diebus
(cum Scholastici in vineam eunt) si à
quoquam ad ludendum inuitaretur, ijs
horis, quibus fas est vel trudiculis lude-

V 7

re,

Eiusdem Charitas in minimis.

Cepar, pag. 132.

re, qnibus in oblonga mensa per angustum fornicem, mobilémque sphäram eburneæ pilæ traijciuntur, vel laminis, faxisue missilibus, quæ ad signum propositum manu traijciuntur, colludebat, ut alijs solâ charitate ductus gratificaretur.

Quemcunque recens aduentantem admittebat in societatem lusus, etiam si perdendi certus fieret, imperitia accidentis. Nunquam in lusu aut verbis contendebat, aut vocem clamosiorem edebat, seu dextrè caderet iactus, seu sinistrè. Si vincebatur, statim genibus flexis Angelicæ salutationis sponsonem vitoribus persoluebat; Si vicit erat, neque insolenter gestiebat, neque victis insultabat. Quæ omnis adiunctarum rex collectio lusum (rem aliqui genero suo medium atque indifferentem) erigit in præstantiā actionis bonæ ac laudac-

Iam verò sicuti amauit omnes Religiosos homines, in primis Societatis Iesu filios,

Eiusdem Charitas erga Societatem.

filios, sūosque in Christo fratres, ita &
Matrem tenere omnino, pīque dilexit.
Nam Berchmannus propter augustam
illam existimationem, quā ei de Socie-
tatis instituto ac moribus iam nata
erat, hanc quoque de eā apud se sen-
tentiam statuebat: Societatem nimirum
tam bonis esse legibus vinclam, tam aptē
constitutam ex præscripto Euangelico-
rum Consiliorum, ut si nos ad amissim
communi eius vitæ accommodaremus,
si ordinem, si leges eius teneremus,
non solum in viros sanctoros ac perfectos,
verum etiam ad ipsum virtutum om-
nium culmen gradūmque editissimum
perfectionis, re nullā aliā adhibitā e-
uaderemus. Atque utinam verissimum
id esse intelligerent cultores omnes
vitæ Religiosæ, qui sāpē non conten-
ti sanctorum suorum fundatorum le-
gibus, atque institutis, temerariā qua-
dam audaciā atque imprudente impe-
tu, amant res nouas adiungere, am-
bulantes in mirabilibus super se,

in-

insolitā quadam seueritate, ac contrac-
tione, de qua tandem imbecillior na-
tura remittere cogitur, referuntur reuo-
ipsi, immanibus deiecti conatibus, ut
tāque celeritatem desistunt, quanta susce-
perant leuitate, aut asperiorem repu-
tantes virtutis viam deficiunt, abiecijunt
que in vita sese & licentiam, aut caco-
fui amore capti, inflatiq[ue] dicunt cum
Pharisæo: Non sum sicuti cæteri homi-
num; indeq[ue] in præcipitia proruunt,
vnde inconsultius eniti moliebantur;
aut denique valetudinem celerius labo-
factando student adipiscendis inter Re-
ligiosos commoditatibus; auctsi ijs non
student, Ordo ipse Religiosus, vppot
materno in suos affectu communica-
ritatis impulsus impetu, eas illis, quas
potest, decētque imunitates indulget.
Atque ita, qui sublimius volare con-
bantrur cæteris, nec cæteros æquare pos-
sibus, nec communem cum ijs vitam
aut leges valent obseruare. Berchmar-
no sanè non erat hæc morum via, quo
niam

niam obseruantissimus & amantissimus
erat Ordinis sui.

Enim uero summa, quam de Societate
te combiberat opinio, admirandos in eo
excitabat affectus, ac primò quidem a-
morem quendam intimū, tenerrimūq;
aduersus ~~Societatem~~, cuius lætis succes-
sibus gemitum vidisses, sollicitum fa-
mæ ac nominis eius sempiterni, quam
matrem scilicet Societatem sanctam, so-
cieratē amoris, diuinūmque opus ap-
pellare solitabat.

In quanto autem beneficio duceret
Religioni se esse adscriptum, vestibūsq;
Religionis indutum, arguit insignis qui-
dam pietatis actus, quem manè inter
vestiendum quotidie exercebat, imitatu-
dignum, atque his ab eo verbis expres-
sum: Cum tunicam tenebis manu priùs
quām induaris, ex osculare lætus, te et-
iamnum dignum esse, qui vestiaris insi-
gnibus Christi. Atque hunc amorem
erga Societatem, eiusque vestem, ad ultimum
vsque spiritum vitae conseruauit,
peti-

petitâ etiam in eâ veste moriendi facultate: Excellens hæc de Societate opinio, ardénsque in eam affectus, non solum illi conciliabant summam in ea viuendi quietem, atque oblationem, & suauissimam sæpe teneritatem, quam semel, iterumque Cepario significavit, ac primùm quidem mense Decembri his eum verbis compellauit: Contempsimus viuo in vocatione meâ, & magnam sæpè sensi animi teneritudinem erga Societatem. Iterum mense Junio Anni M. D C. XXI. primo ferè bimestri, antè quam è viuis abiret: Viuo, inquietabat, maximè contentus; Numquam, laus Deo, tentatus fui, & hoc semestri talem affectum sensi erga Societatem, qualem nunquam antea. Ita ero Zelosus honoris Societatis Iesu, sicut ambitious verus honoris proprij.

Porrò qui tantæ fuit Charitatis erga Matrem spiritalem, patris, matrisque eiusdem Charitatem erga parentes carnalis.

corporalis non est oblitus. Certe cum
ægra mater eius Gertrudis annorum alias
quot in ualeutudine teneretur, Berchman-
nus eam verbis adeo concinmis; tam ap-
positis, tantoque affectu plenis consola-
ri instituit, ut attonitas haberet circum-
stantium aures.

Verum enim ille; qui sic sodales
suos in Christo fratres, reliquosque &
quibus accepisse beneficia agnouerat &
dilexit, nunquid etiam eos, à quibus ac-
ceperat iniurias, opprobria, conuictia, se-
cundum supremi diuinissimique Dicta-
toris leges amauit? Amauit sane, & qui-
dem etiam dum puer, & quidem pueros
in se iniurios. Vnicum libare iuuerit exa-
emplum. Puet quidam extitit præter
cæteros ad petulantiam educatus, qui
conuictijs eum saepius, iniuriisque fige-
bat. Sed Berchmannus postquam iniu-
rias omnes summâ cum animi demissio-
ne tolerantiaque tulisset, nulla vñquant
responsonē pueri procaciam fregit, nul-
la

Et in dñe Charitas erga iniurias

las vñquam apud alios querelas depo-
suit; dicere itendidem sibi solitus: Ma-
trem te præbe erga alios, erga te ipsum
iudicem. Et. Obliuiscaris iniuriarū, quæ
tibi proximus fecit; Sic enim sanctus
Dorotheus docet.

Cepar. in mor. dec. 5. 40. Id. p. 260.

Denique qui sua charitate comple-
xus est in se iniurios, viuēnsque omnes
vnuos, eādem quōque defunctos pro-
curus est. Hinc (ut hæc eius charitas a-
liquo liqueat exemplo) cum quidam
è tironibus sub noctem abijsset è viuis
Berchmannus sibi visus parum pro de-
functo orasse, potestatem fieri sibi pe-
tit plura pro eo Rosaria persoluendi
postquam reliqui ad dormiendum es-
sent profecti, &c.

Berchmanni Charitas erga defunctos.

Cepar. pag. 35.

§. X V I I.

*B. V. & Berchmanni Charitas
erga Deum.*

*Amauit flagrantissimè Dei Matt.
pro*

proximum (ut dictum) sed ardenter Deum. Anima MARIAE, inquit S. Bonaventura, Deum decentissime magnificavit, & in Deo firmissime exultauit, quia Deum excellentissime amatuit. Sagitta erat, inquit S. Bernardus, amor Christi in corde B. Virginis, quæ non modo eorum eius confixerat, sed vndeque transverberauerat, sic ut in toto illo virginico pectore nihil amore diuino vacuum remanserit. Itaque sapientius ei, Solomoniae sponsæ verbis uti licuit: Dilectus meus mihi, & ego illi, id est, ille (Deus) diligit, tuncque meis commandis proculandis studet, & quamvis omnes diligat, quas condidit res creatas, tantam tamen aduersus me charitatem demonstrat, ac si curam illarum omnium dimisisset. Cæterum ego vicissim diligo eum, omnisque amore illius ardeo, immo charitatis illius vi suspensa raptaque anima mea, diu, noctuque omnia desideria, cogitatus, actus, curasque omnes

X

iij.

S. Bonav. in sp. B. Virg. c. 4.

in illo solo diligendo consumit. Adeoq;
haud immerito illa mihi usurpare ver-
ba licet : Ego Mater pulchræ dilectionis &c. Hic Dei amor in B. Virgine,
præsentia Dei lætabatur, absentia tristabatur, ut cum digressa templo Deipara
Christum amisit, & in templo reperit.
Atq; in hac charitatis perfectione mati-
suæ, matri pulchræ dilectionis quam
simillimus esse Berchmannus eiusdem
filius discipiit, quia Deum flagrantissimè amauit.

*Primum diuinae Charitatis
indicium.*

Amans amati gauisus est Dei sui praes-
entia Berchmannus. Hinc ille nusquam,
quam in foro rario, nusquam (veluti
alter Samuel) frequentior ac in tem-
plo, ubi se singulariter habitaturum
Deus olim Salomoni promisit in haec
verba : Oculi mei erunt aperti, & au-
res meæ erectæ ad orationem eius, qui
in loco isto orauerit. Elegi enim &
san-

Lib. 2. Parn. 6. 7. 6. 10.

sanctificaui locum istum; vt sit nomen
meum ibi vsque in sempiternum, &
permaneant oculi mei, & cor meum
ibi cunctis diebus. Atque hac Dei præ-
sencia Berchmannus adeo gauisus est,
vt nihil nisi eo consulto aggressus sit.
Quam diu enim præfecturam illam
Vicariam Nouitorum Societatis I E S V
gessit, affirmavit se nunquam Nouitiij
cuiusquam erratum ad superiorem de-
tulisse, quam cum Deo rei omnem
coram SS. Sacramento pertractasset,
cum vt pacem nullius, temere quid
deferendo turbaret, tum etiam ne arbitrio
affectione suo transuersus agere-
tur.

Quando festis vacuisque diebus iu-
bebatur excitandi corporis causâ ambula-
lare, vnum semper, alterumque templū
destinatò visebat, inque his ante omnia
Augustissimam Eucharistiam tanto addi-
rabat affectu, animique ardore, vt sur-
gentem subinde abeuntemque socium,

ne aduerteret quidem, donec ab ædis li-
mine redux eum sui admoneret; Ita sa-
pius à sensibus abductum pendentemq;
ex Deo, ut nec videret, neque audiret
omnino, dum proprio appellatus nomi-
ne, ad societatem corporis animus quasi
foras peregrinatus, reuenteretur.

*Secundum diuinæ Charitatis
indictum.*

Idem diuinæ Charitatis ardor Berth-
manno fuit auctor, ut non tantum mo-
do D E I præsentia in templo lætarentur,
sanctissimamque Eucharistiam supplex,
ut diximus veneraretur, sed ut hac fie-
quenter, reverenter, diligenter vescere-
tur, ut sic eius præsentia intimè fruere-
tur. Incredibili itaque diligentia ac
uerentia ad S. Synaxin sese comparabat.
Rogatus à sodali suo, cur nolleb^{et} illo va-
cationum die, quamvis solenni, ac Reli-
giose synaxin instituere, quia, inquit,
eum ambulandum mihi, aut in vineam
eundum est, non ea possum animi que-
re ac religione frui, quā par est tan-

Maior.

Maiestati. Quare nec rogatus prodibat,
cum ijs sibi sacris defungendum erat.
Dicebat quoties Angelico illo cibo refi-
ceretur, experiri se novum quoddam
spiritus stabilimentum; Cum vero per
hebdomadam abstinuisse, affici qua-
dam fame, quam solo hoc epulo exple-
re posset. Magno sanè suauissimæ huius
escæ tenebatur desiderio; ac quoniam
scholasticis Societatis IESV eâ vesci non
licet, nisi Dominicis, festisque diebus,
ipse quoties præterea dies incidisset in-
signi aliqua religione eximus, si domi-
nimirum esset, eius sumendæ copiam
imperabat. Ergo Frascatæ siue Tusculi
ferijs maiorum vacationum semel per
hebdomadam, solito amplius ad altaris
mysteria accedebat, otio sibi ante meri-
diem indicto. Si forte festi alicuius an-
nuersarius dies in Dominicum incidis-
set, tum scilicet dolentis in morem:
Hac, inquietabat, hebdomade conuiuij v-
nius tanti iacturam facimus. O quot
excitatis sanctioribus cogitationibus,

quot fidei, charitatis, aliarumq; virtutum
repetitis actibus ad cælestem mensam
accessit? O quam suauibus est inundat
tus delitijs, quoties diuino sese manu
refecit! ô quam dulces ac teneros cum
suo Deo sermunculos seuit! subinde p
ræxupit in hasce voces: O Domine, præ
cōmunionē, quid mihi dulce & iucundū
sit, cū tu per eam clarificari deuotissime
rogaueris? Annuntiabo te fratribus meis
bono, & sancto cōuersationis exemplo,
& de omnibus bene sentiā. Et: Domine
sū palmes aridus in Societate tuā, sed se
cundū misericordiā tuā influat me suc
cus gratiæ tuæ. Et: IESVS, Mundus, Dia
bolus, & Caro mea querunt me, & ne
mo, nisi velim inueniet me. Si caro, dia
bolus, mundus inueniant me, ut leones
rugientes deuorabunt me. Solus IESVS
Saluabit, & ditabit inuentū me. Volo IES
VS bone, volo ut inuenias, & possideas
me. Nam si tu inuenis me, inueni ego te,
& sufficit mihi. Et: ô bone IESV, quis de
flectat à via, ubi tu es via? Quis erret à
via, ubi tu es lux & dux in via? Ter-

Tertium diuinæ Charitatis indicium.

Haud dubium singularis in Deum charitatis indicium est, cum quis amore Dei parentes abdicat, deserit, ac relinquit. Nam Veritas dixit: Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. Ita fecit B. Virgo Dei-parens, quæ amore Dei parentum amorem vicit, illisque relictis ad Herosolymitanum templum in religiosum Deo dicatarum Virginū Parthenonem concessit, quò Devum scilicet ardentius, & perfectius amaret. Imitatus est matrem Virginem in hoc diuinæ charitatis genere, filius eius Berchmannus, qui iuenculus etiam dum concepto proposito, Deoque facta sui in Societate Iesu consecrandi oblatione, meriti maioris ac firmitatis ergo propositum hoc suū voto sanxit. Itaque cum iam septimum decimum ætatis annum attigisset, seu ut quam primum Deo sese consecraret, seu ne parentes frustra quidquam de se statuerent, decreuit suam illis voluntatem.

tem literis indicare, simûlque significare, facto abs se voto id propositum esse sanctum. Acerbus Patri, matrique addit tam insperatus nuntius, cum, quod, ut prosperrimum nuptiarū suarum regum amarent ynicè, tum quod spes omnes suas, hac orbati, prole, collabi augarentur, in cuius felicissimis auspiciis vniuersa domus suæ procumbentis incrementa collocassent. Adornati suete à parentibus Patres Capucini, qui eum interrogarent, missusq; ad eos Berchmannus haud grauatè iuit, atque ad obiectas sibi in audiendarum Confessionū mōnere, alijsque id genus officijs difficultates adeò appositi respondit, ut & ipsi acquiescerent, & Berchmanno sua constantia gratularentur. Religiosus quidam matris fortè obsequentiâ ductus, ut Berchmanni constantiam à proposito flecteret, saepius etiam domum eius veniebat. Ae principio quidem Berchmannus ferebat omnia, hominēmque etiam obseruabat; at tandem sermones eius

non ferens, sumpro etiam maiore spiritu, apprehensum protrahit ad limen domus, &c., en Pater, inquit, si aliud nihil vis, en ianuam, abi, qua venisti. Quibus ille verbis pudefactus, deinceps eius tendandi fiduciam dimisit. Denique superatis pertinaci ferè perseverantiā difficutatibus omnibus, parentibusq; quantum ratione fieri potuit, pacatis, Cal. Octob. Annò Christiano M. D C. X V I. annos natus septemdecim, & medium, Societatem Iesu ingressus est. Vbi se mundo expeditum, Deique seruis vidi adnumeratum, tantâ fuit interius dulcedine perfusus, ut totâ eâ horâ ob tenerimum animi sensum lacrymis continenter indulgere cogeretur. Itaque qui sic parentes amore Dei abdicauit, nonne Deum singulariter amauit? Amauit profectò, dignusque ideo, quem mundus non tantummodo admiretur, sed etiam imitetur.

Quartum diuinae Charitatis
indicium.

Exactissima diuinorum mandatorum custodia certissima est insignitissima in D E V M charitatis tessera. Nam qui vè D E V M diligit, eius mandata custodit, iste vel ipsissima Veritate, cuius hoc est oraculum: Qui habet mandata mea, & seruat ea, ille est, qui diligit me. Itaque quo quisque ardenterius D E V M diligit, eo perfectius D E I mandata custodit. Ergo cum D E I mater D E V M, filium nempe suum flagrantissimè amarit, consequens est, ut & eius mandata diligentissimè obseruauerit. In hoc etiam genere charitatis, Berchmannus, vrpore filius Virgini Matri non degener esse contendit. Nam ad extremum usque vitæ diem seruavit intactam, puramq; omni mortali flagitio prætextam innocentia in baptismo acceptæ; Præterquam quod Confessionem eius arbitri assuerent ipse quoque testatum schedio scripto fin reliquit, in quod breuiter gratitudinis p